Di più, la ragione è fallacissima, come Avempace e San Tommaso mostrano, perché non solo dona tempo al moto la resistenza del mezzano corpo in cui si fa, ma ancora la finitate del mobile che, essendo di finito vigore, con tempo fa l'atto suo; e più l'impossibilità delli termini, perché non può essere nel tetto e nel pavimento il medesimo corpo, sendo distanti; e aggiungi la natura dello spazio lungo e largo e profondo, che per andare da un estremo ad un altro bisogna per mezzo passare. Resta dunque che il senso comune aborrisca il vacuo¹²⁹.

La teoria di Avempace cui Campanella fa riferimento è nota al mondo latino grazie alla citazione che Averroé ne fa nel commento al IV libro della *Fisica*, in *Aristotelis opera cum Averrois commentariis*, *Physicorum IV*, 160 C-161 H:

Avempace autem bene movit hic quaestione. Dicit enim quod non sequitur ut proportio motus eiusdem lapidis in aqua ad motum eius in aere fit, sicut proportio spissitudinis aquae ad spissitudinem aeris, nisi motus lapidis esset in tempore, per hoc, quod movetur in medio. Et, si hoc esset, contingeret ut nullus motus esset in tempore, nisi per impediens (...) quoniam si esset, sicut aestimaverunt aliqui, tunc motus naturalis esset violentus. Ergo, si illic non esset resistentia, quod esset motus? (...) omnis motus est in tempore: ergo illud, quod movetur in vacuo, movetur in tempore necessario, et motu divisibili: et nullum sequitur impossibile.

Secondo Avempace, il *medium* attraverso cui avviene il movimento di un corpo non fa che rallentare un movimento che nel vuoto avverrebbe comunque in un dato tempo e non istantaneamente. L'argomento di Avempace viene utilizzato da Campanella per dimostrare la falsità della tesi dei Peripatetici contro l'esistenza del vuoto che, a loro dire, presenterebbe l'inconveniente di determinare la produzione di un moto istantaneo, senza tempo: senza una data resistenza, infatti, secondo Aristotele, non potrebbe aver luogo alcun movimento.

¹²⁹ *Liber de sensu rerum et magia* (1609) «Tum quia fallacissima est, ut ostendit Avenpaces & Don Thom. Non modo enim dat motui tempus resistentia medii, sed & finitudo mobilis quod finiti cum fit vigoris in tempore proprium edit actum; similiter et terminorum impossibilitas: non enim simul pin tecto et in pavimento distantibus, potest idem corpus reperiri: et adde naturam spatii longi, lati profundique a cuius extremo ad extremum transeunti opus est per medium transire, & per medii medium, ergo non subito, sed velocior esset motus. Atque absurditas est, si quis motus non autem totius naturae in instanti fiat. Ipsi hoc concedunt illuminationi, sed de hoc in Metaph. Reliquum est ergo, ut sensus communis prohibeat vacuum».